adgrangias, si per violentiam pro nume- terminare, si poterlt, prima die tantum
;

rando a me aliquid extorserint , si de ves- si non
,
deinceps débet liligantibus diem

tris rébus furto subripuerint
,

fiirtivum assignare coram nobis, vel coram camera-

depositum eorum in domuni meam non rio nostro. De singulis quoque clamoribus

recipiam
,
neque celabo, si novero a quo- et forefactis aliis percipit ipse terlium de-

quam vicino meo recipi ; sed veniam in narium. Ex eodem insuper feodo memora-

capitulum , et dicam vobis. Similiter cum tus Hugo medietatem tfielonei nundina-

carrilia de annonis veslris fient, si videro rum Sancti Karauni percipit annuatim. Ex

dampnum vestrum et sciero, vel annonam jure similiter illius feodi tenet idem Hugo

vel aliud extra refectorium vel intra a quo- tresdecim solidos annui census apud Car-

quam subtrahi vobis , dicam canonicis qui notum
,
quam in civitate tam in ripparia

,

eustodient grangias ; et , si per eos non sibi et suis heredibus annuatim in feslo

emendabitur, in capitule dicam vobis. Hec sancti Karauni persolvendos ; de qua cen-

fideliter tencbo sine malo ingenio. Sic me siva cerotecas habet ipse similiter alque

Dcus adjuvet, et hec sancta. » Chart. vendas. ... Item ex jure prefati feodi habet

ceci, Carnot. Bibliot. roy. Cart. 28 bis, prefatus Hugo in banno nostro de natali

f" 100 — 101 v°. Domini perhempnem redditum , videlicet

de quolibet doiio vini
,
quod in banno

nostro venditum fuerit , de (juo tamcn ad

nos pertinebit bannagium , si dolium duo.s
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pour les officiers du seigneur une espèce de gratification
,
(jui se

paya peut-être quelquefois en nature. Ainsi , on trouve dans

modios vel plus tenerit , duos vini sexta-

rios habebit idem Hugo , vel pretium

duorura sextariorum , secundum vini illius

venditionem ; si vero minus quam duo

modii de tali dolîo vendilum fuerit înfra

bannum, unum tantum vini sexlarium pre-

fatus Hugo de illo percipiet , vel pre-

tium unius sextarii secundum vini illius

venditionem. De quocumque autem vini

dolio minus duobus niodiis continente
,

quantumcumque de illo venditum fueril in

nostro bannagio , habebit ipse Hugo unum
vini sextarium , vel pretium unius sextarii,

sicut est supra dictum. Et sciendum quod

de jure ipsius feodl sepedictus Hugo tene-

tur mittere servientem unum ad custo-

diendum bannum nostrum : qui serviens

juramento nobis astrictus fuerit , quod ad

opus nostrum et pro nobis fideliter custo-

dlet bannum illud. De jure similiter ipsius

feodi tenetur idem Hugo tresdecim mit-

tere fenatores annis singulis una die ad

fenanda prata noslra de Reculeto
;
cujus

serviens ad prata ducens eosdem fenato-

res, die illo, de nostra curia recipit m pa-

nes, semJ sextarium vini et quoquinam
,

vel duos denarios pro coquina. De liber-

late siquidem ipsius feodi potest sepedic-

tus Hugo omnimodam exercire mercatio-

nem abomni mercationisconsuetudine liber

et immunis Actum anno dominice in-

carnationis m" ce" quinto decimo mense de-

cembr. » Cart. ceci. Carnot. Cari. 43, f° 32.

Hcc sunt que domina Hodeardis débet te—

ncre a domino episcopo , rationc majorie

de Fraxineto. Littera ista correcta fuit

tempore episcopi Mathei. (1247-1269.)

Mnjor debel cilare corani "domino epi-

scopo vel coram camerario , et de omni

emenda gagiata camerario débet habere

viginti denarios parisienses pro emenda a

convicto. Item de duello judicalo débet

habere quinque solidos ; de omnibus nup-

tiis faclis in parrochia de Fraxineto débet

habere ferculum suum vel xii denarios

parisienses. Item pertinet majori metas

ponere et ab unoquoque ad cnjus instan-

ciam ponuntur débet habere de prima meta

duas parles lageue vini , nec de cariori nec

de viliori ; nec débet ab eis amplius peterc

illa die ad quorum înstantiam mete po-

nuntur, si mille illa die ponerentur. Mete

que dividunt vias et lesfronz et terras do-

mini episcopi ab alio dominio non debent

vinuni ; et ad illas metas ponendas débet

major personaliter interesse. Item, in omni

venditione débet habere ab omni emptore

duas partes lagene vini , nec de cariori nec

de viliori. De quolibet qui primo vendit

vinum débet habere duas partes lagene il-

lius vîni, et nichil amplius, si millesies

vcnderet vinum in vita sua. Item , homi-

nes majorie tenentur adequare mensuras

vini et bladi in domo majoris ad mensu-

ram majoris, nec pro eis potest quicquam

petere. Et si mensuras invenerit minus

justas , débet cas capere et hoc camerario

domini episcopi significare , et homines
,

quorum dicte mensure sunt, coram ipso

camerario citare. Item cum servientes ma-

joris citât [.f«c] charretum débet morari in

granchia quamdiu mensuratur, et débet

habere in sero expensas cum granchiario
;

et si conduxcrit charretum apud Carno-

tum , debel habere sicut una de quadrigis.

Item, pro quocumque negocio, pertinente

ad dominum, conlingerit ipsum ire apud
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une vieille charte d'un évêque d'Amiens : Chascune Dente, soit

(le maison on de terre, il a nns wans (une paire de gants).

Cai notum , débet habcre expensas , vide-

licet très panes et dimidium sextarium

vini , et duos denarios pro cocjui'na ; et si

habeat equum , et jaceat apud Carnolum
,

débet habere fenuin et avenam equo suo.

Et si episcopus , camerarius pernoctent

apud Fraxinetum , et opus sit illis ser-

viente , débet manducare ad curiani. Item,

débet tenere dicta Hodeardis a domino

episcopo pastus ad moutonnagium ad va-

lorem tresdecim librarum parisiensium re-

cipiendarum in fcsto saneti Karauni , et in

festoapostolorum Pétri et Pauli. Et si major

venit apud Caruotum pro negotio domini

episcopi débet habere panem , vinum et

caudelam , et xii denarios parisienses pro

coquina , fenum et avenam pro equo suo
,

nisi pernoctaverit in curia. Item quando

décima lane queritur et agniculorum , dé-

bet habere unum agniculum et unum vel-

lus
,
quando personaliter interest. Item

predicta majorissa tenet.... » Chart. eccl.

Carnot. Bibl, roy. Cart. 43 , f" 32.

Hnc est feodum majoris de Ballolio epi-

scopi. Sa;c xiii.

« Habet enim major 1111°'' modios et di-

midium terre et suum herbergamentum ,

et très hoslisias libéras et immuties. De
quolibet clamore un""' denarios, pro ceto-

chetis [chirothecis] venditionis iiii""^ dena-

rios
;
pro bonagiis vi denarios , videlicpt

de capite 1111°' denarios , et de modio duos

denarios. De qualibet nova laberna unum
sextarium vini ; de décima vellerum duo

vellera ; omnia campipartagia de majoriis

terrarum de Ballolio et de llanarniont
,

pro quibus campiparlagiis ipse major pas-

cit granchi.irium dum l'ructus grancliip de-

cimarum triturantur, et numeratorem duni

aliquid est numerandum bladi et avene

apud Ballolium in eadem. Item, habet

diclus major vi mestivarios in granchia

de Ballolio , et terreias omnes omnium
mensurationum , sine scopa currente vel

addito , et sine pala relrahire neque repo-

nere. Item , habet idem major omnia

ligamina avenarum et quamlibet mensu-

rationem avene , unam minam avene. Item

de quolibet charreio ad domuhi episcopi

apud Carnotum , unum sextarium vini et

1111°'' panes de mensa domini episcopi
,

pro censu eodem modo
,
pro fornamentis

eodem modo
,
pro gallinîs eodem modo

,

pro avenis oblitarum eodem modo. Qua-

libet die qua episcopus est Carnoti habet

idem major comestura suum in domo

episcopi , et fenum et avenam ad equum

suum , si idem major remanet in civi-

tate Carnotensi. Item, débet idem major

vel ejus mandatum interesse falcationi et

fenationi pratorum domini episcopi Car-

notensis apud Carnotum , et citare fenato-

res ad prata fenanda ; et qualibet die fal-

cantur et fenabuntur, hatebit Idem major,

vel ejus mandatum, sicut famuli domini

episcopi
,
expensas suas. » Chart. eccl.

Carnot. Bibl. roy. Cart. 43, f° 32 v°.

Feodum majoris Mondomnllc. Saec. xiii.

>i Hoc est feodum quod Radulphus ma-

jor de Mondonvilla tenet a domino epi-

scopo Carnotensi apud Mondonvillam ^ vi-

delicet : quatuor modios et dimidium terre,

et suimi herbergamentum , et unum hos-

tagiuni , et imum arpentum ferre et hoiiagia

de quolibet bonagio duo denarios ; de

qualibet taberna nova unum sextarium
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Le plus souvent, cette gratification se payait en argent et ne

s'en nommait pas moins ganni, wanti, gaiiti, chirothecœ : les

ganni correspondaient donc à ce que nous aj)pelons les épingles.

viiii , et quater vigintî et octo panes in na-

tal! Domini , et de venditione terrarum

vel domorum dicte ville , dictus major de

predictis vendis habct cerolhecas. De qua-

libetcitationefacta per dictum majorem , vel

per mandatum ejus de gentibus extra ma-
joriam predictam morantibus ii denarios.

Quamdiu dominus episcopus moratur apud

Carnotum dictus major débet comedere , si

vult, in curia domini episcopi , si lamen

dictus episcopus in propriis domibus co-

mederit. Dictus vero major débet aspor-

tare apud Carnotum in curia domini epi-

scopi omnes redibentias predicte ville
,

videlicet de gallinis , de avena , et le

mouton et lafrecenge , et campipartagium.

Et débet dictus major habere pro dictis

gallinis asportandis unum sextarium vini

et 1111°' panes et tanlum pro avena , et sic

pro aliis ; et de cbarreio nativîtatis Do-

mini et nativitatis sancti Johannis-Bap-

ti'sle totidem ; et pro quolibet cbarreio de

campipartagio et de corveiis totidem. Sin-

gulis diebus in quibus dictus major vel ejus

mandatum \sic] in pratis domini episcopi
,

pro fennare in dictis pratis, dictus major

débet babere vel ejus mandatum expensas

suas, videlicet panem, vinum et carnes,

si tempus est comedendi ; aliis vero diebus

in quibus non comedunlur carnes, coqui-

nam competentem. Et de censu similiter

unum sextarium vini et iiii " panes. » Chart.

• eccl. Camut. Bibl. roy. Cart. 43, f" 34.

Feodum majoris de Chatelcrs Guerrici.

Saéc. XIII.

« Dicit Odo dîctus Pelicon ,
major de

Chatelers Guerrici
,
quod ipse tenet feoda-

liter ratione uxoris sue , a domino episcopo

Carnotensi
,
majoriam et serjanteriam des

Chastelers , cum omnibus pertinentiis; et

propler hoc idem Odo homo est ligius do-

mini episcopi Carnotensis contra omnes
,

et quod ipse episcopus Odonem débet ga-

rantire contra omnes. Dicit etiam idem

Odo quod ipse tenet dicte majorie berber-

gamentum suum des Chatelcrs quinque

sextarios et unam minam terre semeure et

noam de qucrqu. Dicit etiam idem Odo

quod ipse babet in granchia de Chastelers

tempore augusli iiii'"' sextarios et unani

minam bladi de communi, et piliones

,

stramina et forragia oninia , et paleam

prout scopa ab arta segregatur, et medie-

tatem stipulationum ; et hec omnia habet

dictus Odo
,
quia famulus est feodatus , et

numerat feodaliter in territorio des Chaste-

lers. Dicit etiam idem Odo quod ipse habet,

ratione majorie , duas partes minutarum

decimarum
,
excepto quod non habet in

decimis lanarum nisi unum vellus quod

maluerit..... habet quartam partem nemo-

rum des Chatelers habet in clamori-

bus lin""' denarios
,
pro conreio iiii"'^ dena-

rios. » Chart. eccl. Carnet. Cart. 43, f° 33.

Hic est feodus majorie de Capella.

Saec. xiir.

« Majoria est libéra et immunis , et

unus campus cum ea qui est majoris. Dic-

tus major débet numerare per lotara majo-

riam de Capella , et alius non polest nume-

rare, nisi de mandato ipsius. Dictus major

habet omnia stramina et forragia in gran-

chia de Capella , et omne vanum granum

prout scopa, et fauchetus ducil et habet me-
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LES PAREES, VISITES ET SYNODES.

92. Parafa, p. 53,1. i4; p. 1^3. Circada et synodus , p. 3o;

p. 52, 1. p4; p. 53, 1. i4; p. 62, c. 7; p. 247, c. 21. On dési-

gnait très-anciennement par le mot parafa les préparatifs et les

frais faits pour la réception des hôtes, particulièrement des en-

tlietatem estoublagiorum ad Assumptionem

beale Marie persolvendorum apud Capel-

lam, et duas partes décime canabi et lini in

omni majoria , et unum vellus apud Ca-

pellam, et apud Teelinum aliud in décima,

et omnia estoublagia apud Teelinum , et

uhum panem et unam gallinam apud Tee-

linum ad natale Domini. De qualibet cla-

more un" denarios, de qualibet emenda

ini*" denarios. In omnibus venditionîbus
,

in qualibet un" denarios , et mestivarii

de Capella debent esse erga ipsum ma-

jorem per suum sacramentum quod ipsi

jus dicti majoris fideliter observabunt. »

Chart. eccl. Carnot, Bibl. roy. Cart. 43,

f» 33.

Hoc est feodiim majoris et majorisse de

Colle Goderani. Saec. xiii.

« Major et majorissa de Colle Goderani

fenent majoriam de Colle in feodo ab epi-

scopo Carnotensi ; et babent suum herber-

gamentum et unum arpentum terre libère
,

quod tenent ab episcopo. Et babent xii

denarios ad festum sancti Remigii et xii

denarios ad natale Domini pro suo con-

raio ; et babent suas lauces [fort, lances],

quando gentes de dicta villa maritontur
;

et habent sua vina et sua bonagia , et etiam

sua destricia
,
quando veniunt , et duos

solidos et dimidium de reddîtu pro cam-

pipartagio in die festo sancti Remigii. »

Chart. eccl. Carnot. Bibl. roy. Cart. 43,

f" 33.

Feodum Symonis de Epinceriis , mililis.

Sœc. XIII.

i< Symon de Espinceriis, miles, babet

in majoria de Espinceriis citationes , les

destroiz, medietatem ad forragium , medie-

tatem saîsînarum , medietatem de bonagia
,

medietatem feiculi nuptiarum campi-

partagia , stramina
,
forragia , terreias , et

illud de avenis quod scopa secum ducit,

vecias et pisa crescentes in terris moveiitis

de feodo episcopi Carnolensis. Item habet

serjanteriam ejusdem décime territorii siti

juxta Rouciam , de qua serviens habet me-

dietatem pisorum et veciarum. » Chart.

eccl. Carnot. Bibl. roy. Cart. 43 , i° 34.

Fcodus Leobini, majoris de Mancheini'illa.

Saec. XIII.

« In qualibet vero die in qua dictus

major [de Mancbeinvilla] asportat vel as-

portari facit redibencias quascumque a

dicta villa apud Carnotum in domo prefiiti

episcopi , dictus major , vel alter loco sui

débet habere et recipere in domo episcopi

vel in curia iiii'"' panes et duos denarios et

unum sexlarium vini. Et si clainor faclus

fuerit coram dicto majore , dictus major

débet habere pro emenda ii"' solidos et

dimidium , et dominus episcopus qiiinque.

Si aulem dictus episcopus vel ejus man-

datum prefalum niajorem in aliquo loco

miserit , dictus major sub propriis expeiisis

dicti episcopi ibit quocumque modo eat

sive pedes sive eques. » Chart. eccl.

Carnol. Bibl. roy. Cai-t. 43, 1' 34.
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voyés royaux et des officiers publics. Le même mot fut employé

plus tard à désigner les dépenses faites par les curés et les mai-

sons religieuses pour la réception des évêques et des archi-

diacres en tournée. Ces dépenses se convertirent à la longue en

une redevance fixe appelée circata, ou circumitio, de circumire,

mot qui rappelait la visite diocésaine, objet de cette prestation.

Voilà pourquoi le mot parata est donné quelquefois comme

synonyme de circada : Circadas quas alii paratas nominaiit